
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2022

Oggetto: Autorizzazione della  proroga del  contratto per  l’incarico  di  Data  Protection Officer  e per  il  
servizio di adeguamento alla normativa Privacy - CIG 7823656D29

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  il  18/06/2019  l’Ateneo  ha  stipulato  con  lo  Studio  Legale  Giorgia  Masina  C.F. 
MSNGRG65E56L682I e P.IVA 11914860157, un contratto di durata triennale per l’affidamento 
dell’incarico di Data Protection Officer ai sensi dell’art. 37 del GDPR (General Data Protection 
Regulation) e del servizio di consulenza giuridica in materia di privacy - CIG 7823656D29;

PREMESSO che il contratto richiamato, autorizzato con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 461/Prot n.  
31950  del  04/06/2019  e  stipulato  attraverso  la  piattaforma  del  Mercato  elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA) ad esito della Richiesta di Offerta n. 2272298, decorreva dal  
19/06/2019 ed è in scadenza il 18/06/2022;

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 424/Prot. n. 43796 del 08/05/2022 l’Ateneo ha  
provveduto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 (convertito dalla legge 11  
settembre  2020,  n.  120)  e  come  modificato  dal  D.L.  77/2021  (convertito  dalla  legge  n.  
108/2021),  all’avvio  della  procedura  per  individuare  un  nuovo  operatore  economico  a  cui 
affidare l’incarico  di  Data  Protection Officer  ai  sensi  dell’art.  37  del  GDPR e del  servizio  di  
consulenza giuridica per la compliance alla normativa in materia di privacy della durata di 36  
mesi, CIG n. 9212697E0E;

PREMESSO che la procedura prevedeva il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 
CONSIP  S.p.A,  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  con  consultazione  di  tutti  gli  operatori  
economici abilitati al Bando Servizi – Servizi Professionali, Legali e Normativi, e aggiudicazione a 
favore dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 3,  del  D.L.  
76/2020;

PREMESSO che con Decreto del  Direttore Generale Rep. n.  475/Prot.  n.  48250 del  19/05/2022 è stata 
disposta la revoca del provvedimento di autorizzazione DDG n. 424/2022 e della RdO avviata n.  
3012080, CIG 9212697E0E, in autotutela e per motivi tecnici,  a causa dei malfunzionamenti 
della piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione durante il  periodo 
previsto per la presentazione delle offerte, dovuti agli interventi di manutenzione straordinaria 
per il lancio del nuovo sistema di e-procurement, fissato per il 25 maggio 2022;

CONSIDERATO che alla data del presente provvedimento, in seguito al lancio della nuova piattaforma MePA, si  
rilevano ancora malfunzionamenti del portale, a causa dei quali non sembra possibile formulare 
una nuova Richiesta di Offerta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, che garantisca condizioni di stabilità per la presentazione delle offerte da parte  
degli operatori economici interessati;

CONSIDERATO che la funzione di DPO non prevede sospensioni o interruzioni del servizio e l’Ateneo ha la  
necessità di adottare le adeguate misure per garantire le tempistiche richieste per l’avvio della  
procedura, la presentazione e la valutazione delle offerte e per il passaggio di consegne da un 
incaricato a un altro e nel rispetto del principio della continuità del servizio;

CONSIDERATO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Tommaso  Piazza,  ha  stimato  che  per 
l’assestamento della piattaforma MePA, i tempi tecnici richiesti per l’espletamento della gara e 
gli  adempimenti  successivi  alla  stipula  nella  fase  di  passaggio  di  consegne  tra  l’incaricato  
uscente e quello nuovo, è ragionevole e prudente prevedere un periodo di tempo di 4 mesi;

ACCERTATO che l’art. 5 del capitolato speciale allegato al contratto in scadenza il 18/06/2022, prevede per  
l’Ateneo  la  facoltà  di  disporre  la  prosecuzione  delle  prestazioni  alle  medesime  condizioni 
economiche e con le stesse caratteristiche tecniche pattuite, fino a un massimo di 6 mesi e per 
il tempo tecnico necessario ai fini del subentro del nuovo affidatario;

ACCERTATO sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che la proroga del contratto richiamato trova  
il suo fondamento in oggettivi e insuperabili ritardi nell’avvio della nuova gara, non imputabili  
all’Ateneo;

ACCERTATO che la spesa per la proroga di 4 mesi alle medesime condizioni contrattuali pattuite ammonta a  
Euro 23.246,89 comprensivi di tutti gli oneri di legge;

1
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’UA.A.AC.SPV.CG Ufficio Controllo di Gestione alla voce 
CoAn A.C. 06.08.11 Altri costi per servizi connessi ad attività amministrativa, anticipata CoAn n. 
32023/2022;

RICHIAMATO il numero di CIG 7823656D29 del contratto da prorogare;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge 

n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi  
e forniture;

RICHIAMATO il  Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024, 
adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e compreso ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 80/2021  
all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.  
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle  
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal  
19/02/2019, per le parti applicabili alla data del presente provvedimento;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale Rep. n. 45 Prot. n. 5146 del 24/01/2022 di allocazione dei  
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 1044/2020 prot. n. 77741-VII/4 del 23/12/2020 ad oggetto 
Ing. Tommaso Piazza - attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Pianificazione 
e Programmazione Strategica;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 per  la  necessità  di  garantire  la prosecuzione  del  rapporto  contrattuale  in  corso  e  nelle  more 
dell’espletamento di una nuova procedura di gara, non ancora avviata per motivi tecnici obiettivamente 
non riconducibili all’Ateneo, di autorizzare come previsto all’art. 5 del capitolato speciale del contratto 
stipulato e in scadenza, la proroga per ulteriori 4 mesi a decorrere dal 19 giugno 2022 del contratto per 
l’incarico di Data Protection Officer e il servizio di adeguamento alla normativa in materia di Privacy  
stipulato ad esito della RdO su MePA n. 2272298, assunto al Repertorio di Ateneo n. 1760/Prot n. 35446 
del 18/06/2019 – CIG 7823656D29;

Art. 2 di dare atto che la proroga del contratto, a norma di legge e come prevista nel bando di gara originario,  
comporta  lo  svolgimento  del  servizio  con  le  medesime  caratteristiche  tecniche  e  alle  medesime  
condizioni economiche pattuite nel contratto in scadenza,  per una spesa complessiva, comprensiva di 
tutti gli oneri di legge, di Euro 23.246,89;

Art. 3 di far gravare la spesa sui dell’UA.A.AC.SPV.CG Ufficio Controllo di Gestione alla voce CoAn A.C. 06.08.11 
Altri costi per servizi connessi ad attività amministrativa, anticipata CoAn n. 32023/2022;

Art. 4 di dare comunicazione della proroga contrattuale al fornitore mediante Posta Elettronica Certificata;
Art. 5 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione trasparente del sito di Ateneo, 

ai sensi degli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Direttore dell’Ufficio Controllo di Gestione
Dott.ssa Vivianne Pavan

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

2
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122


		2022-06-06T19:04:26+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




